

KONŠTRUKTA - Defence, a.s.

OR Okresného súdu Trenčín Vložka Sa 123/R
LIESKOVEC 575/25, 018 41 DUBNICA NAD VÁHOM, SLOVENSKÁ REPUBLIKA, IČO: 34139800

VÝROČNÁ SPRÁVA r. 2020

Dubnica nad Váhom,
26.marec 2021

A. O SPOLOČNOSTI

a. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:

KONŠTRUKTA – Defence, a.s.
Lieskovec 575/25
018 41 Dubnica nad Váhom

Spoločnosť KONŠTRUKTA – Defence, a.s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 29. marca 1996 a do obchodného registra bola zapísaná 30. apríla 1996 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa, vložka 123/R).

b. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výskum, vývoj, výroba a opravy špeciálnej techniky

B. ŠTATUTÁRNE A KONTROLNÉ ORGÁNY SPOLOČNOSTI (K 31.12.2020)

PREDSTAVENSTVO

Predseda predstavenstva: Ing. Roman Ušiak, vznik funkcie 01.02.2017, ukončenie funkcie 28.02.2021

DOZORNÁ RADA

Predseda dozornej rady: Mgr. Milan Mikula, vznik funkcie 01.02.2017, ukončenie funkcie 10.02.2021

Člen dozornej rady: JUDr. Róbert Ruščák, vznik funkcie 01.03.2018, ukončenie funkcie 10.02.2021

Člen dozornej rady: Ing. Martin Klačman, vznik funkcie 03.04.2018

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2020:

	podiel na základom imaní		hlasovacie práva
		%	%
DMD Group, a.s.	6 189 594	100	100
Spolu	6 189 594	100	100

Materská spoločnosť DMD GROUP, a.s. je zahrňovaná do konsolidovanej účtovnej závierky kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky, ktoré zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za svoje zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a dcérske účtovné jednotky podľa § 22 ods. 4 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve na základe ich individuálnych účtovných závierok.

Materská spoločnosť DMD GROUP, a.s. nie je povinná k 31. 12. 2020 zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu, oslobodenie podľa § 22 ods. 10 Zákona o účtovníctve.

D. SPRÁVA PREDSTAVENSTVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI ZA ROK 2020 A PROGNÓZA JEJ VÝVOJA

Podnikateľská činnosť v roku 2020

Spoločnosť **KONŠTRUKTA – Defence a.s.**, Dubnica nad Váhom v sledovanom období roku 2020 vynakladala maximálne úsilie na plnenie obchodných záväzkov vyplývajúcich z uzavretých obchodných zmlúv a v súlade s prijatým obchodným plánom pre rok 2020.

Napriek tomu sa plán tržieb nevyvíjal podľa očakávaní, a to najmä v dôsledku vynútených úprav harmonogramu dodávok objektov 155 mm 52 kal. DS Zuzana 2 pre Ministerstvo obrany Slovenskej republiky.

Podstatná časť disponibilných kapacít akciovej spoločnosti bola smerovaná do prác súvisiacich práve s realizáciou projektu **ZUZANA 2**. Paralelne bol vykonávaný dohľad nad zabezpečením kvality výroby u subdodávateľských subjektov hlavných skupín a podskupín delostreleckého systému, proces riešenia zmenového konania riadeným postupom, spracovanie konštrukčnej a technickej dokumentácie a finálna montáž objektov s oživením vo výrobnomoontážnej hale v Prevádzke špecializovaného skúšobníctva Lieskovec v zmysle schváleného harmonogramu prác.

Po vykonaní, zákaznikom vyžiadanych, podnikových, technických a užívateľských skúšok sa priebežne realizovalo zapracovanie technicko-organizačných opatrení z jednotlivých etáp skúšok do sériovej výroby.

Sumárne, v dôsledku jednak priamych a nepriamych dopadov pandémie COVID-19 na realizáciu projektu a dodatočne nariadených požiadaviek nad rámec pôvodného plánu (predovšetkým na vykonanie podnikových, technických a užívateľských skúšok) sa v priebehu roka uskutočnili rokovania zo strany zmluvného partnera, Ministerstva obrany Slovenskej republiky, s cieľom upraviť harmonogram dodávok vo väzbe na aktuálne vzniknutú situáciu.

Ich výsledkom bol podpis Dodatku č. 3 Kúpnej zmluvy, podľa ktorého sa zmenil harmonogram etáp dodávok tak, že v roku 2021 budú realizované dodávky v rozsahu 5 ks húfníc do 15. apríla, 4 ks húfníc do konca júna a ďalších 8 ks priebežne do konca decembra 2021. Posledných osem kusov zostáva do 15. decembra 2022.

Táto skutočnosť sa podstatnou mierou premieťa aj do príslušnej úpravy obchodného plánu spoločnosti pre rok 2020 a úverového čerpania u financujúcich bankových subjektov.

Čiastočne sa podarilo realizovať etapy dodávky muničného materiálu a uskutočnenia školení obslúh delostreleckého systému v zmysle predmetnej Kúpnej zmluvy.

V rámci riešenia projektu **DELOSYS** č. 2010/843 (Delostrelecký systém riadenia a velenia) pokračoval výkon príslušných realizačných prác. Vzhľadom na časový posun, zmenu obsahovej náročnosti schváleného bezpečnostného projektu a dodatočných požiadaviek zo strany užívateľa došlo k príslušnej úprave harmonogramu prác na základe uzavretého Dodatku k zmluve.

V dôsledku zmeny harmonogramu riešenia došlo k zmene obchodného plánu pre rok 2020. Predmet plnenia bol riadne splnený a odovzdaný. Zostávajúci objem prác bol presunutý na plnenie v roku 2021.

Schválený bezpečnostný projekt mal obdobne dopad aj na riešenie Projektu špeciálnej výbavy **ISTAR** pre modernizované bojové vozidlá BPsVI v časti realizácie zostávajúcich etáp, a to integráciu ISTAR do prototypového vozidla s vojskovými skúškami a následne sériovú integráciu do zvyšných vozidiel a vykonanie školenia obslúh. V súlade s vyššie uvedeným bol uzavretý Dodatok k zmluve, čo malo za následok časový odklad výkonu prác na plnenie roku 2021.

Vo väzbe na požiadavky iniciované Ozbrojenými silami Slovenskej republiky, súvisiacich s ich plánovanou účasťou na zahraničnom vojenskom cvičení v Lotyšsku, akciová spoločnosť na základe zmluvy s firmou **Aliter Technologies, a.s.** zrealizovala práce na zabudovaní komunikačných a informačných systémov do bojových vozidiel vyčlenených pre cvičenie. Tieto práce, ktoré boli nad rámec pôvodného obchodného plánu, boli do konca roku odberateľovi riadne odovzdané a vyfakturované.

V prevádzke **Servisno-opravárenského oddelenia v Moldave nad Bodvou** boli priebežne realizované práce v rámci projektu Vykonávanie servisu a opráv vojenskej techniky na základe postupne zadávaných partikulárnych objednávok v zmysle uzatvorených platných rámcových zmlúv s Ministerstvom obrany Slovenskej republiky na systémy 155mm 45kal. ShKH Zuzana vz. 2000, MODULAR, Aligátor a Tatrapan, ženíjnej techniky, zabezpečovacej techniky a IVECO a RG32M/MOKYS, prístroje na chemické a biologické látky a pásovej techniky.

Pre švédsku spoločnosť **BAE Systems Hägglunds** pokračovali dodávky 120 mm mínometných hlavni s príslušenstvom a náhradných dielov v zmysle kontraktu a jej dodatkov.

Prevádzka špecializovanej skúšobne Lieskovec v priebehu roka priebežne poskytovala svoje kapacity pri výkone streleckých, mechanických, klimatických a iných typov skúšok pre domácich a zahraničných zákazníkov. V danom období sa podarilo zrealizovať výkony v tomto segmente vysoko nad rámec pôvodne plánovaných objemov pre rok 2020.

Notifikovaná osoba NB 1395 v rámci projektu certifikácie CE pyrotechnických artiklov importovaných na trh Európskeho spoločenstva pokračovala v spolupráci s partnerským čínskym laboratóriom TCPL, ako aj poskytovaním služieb pre ostatných európskych výrobcov a distribútorov pyrotechnických výrobkov. Aj napriek obmedzeniam v dôsledku pandemických opatrení COVID-19 sa podarilo s rezervou splniť ciele obchodného plánu.

Výhľad obchodných aktivít pre rok 2021

Akciová spoločnosť KONŠTRUKTA – Defence, a.s. so sídlom Lieskovec 575/25, 018 41 Dubnica nad Váhom bola založená 19.03.1996 a do obchodného registra bola zapísaná 30.04.1996, pričom jej dedičstvo prechádzalo z národného podniku Konštrukta Trenčín, n. p. a pred rokom 1953 ešte z bývalej Škody Plzeň.

V súčasnom období spoločnosť KONŠTRUKTA – Defence, a.s. prechádza významnou zmenou organizačnej štruktúry, a to predovšetkým expanziou a dobudovaním pre výrobu podporných organických zložiek (ako skladové hospodárstvo, TPV, OTK), ktorá je lokalizovaná v zmodernizovanej výrobnomoontážnej hale v Prevádzke špecializovaného skúšobníctva Lieskovec v Dubnici nad Váhom.

Samozrejmosťou je naďalej pokračovať v rozvíjaní dlhoročnej tradície konštrukcie, vývoja a špecializovaného skúšobníctva obrannej techniky, predovšetkým v oblasti delostreleckých systémov a systémov riadenia palby.

Rovnako, spoločnosť plánuje systematicky posilňovať svoje postavenie významného dodávateľa tovarov a poskytovateľa služieb pre potreby Ministerstva obrany Slovenskej republiky, a to aj vo väzbe na rozvoj prevádzky Oddelenie servisných služieb v Moldave nad Bodvou na vykonávanie servisu a opráv techniky prevádzkovej Ozbromnými silami Slovenskej republiky.

Najdôležitejšou obchodnou aktivitou spoločnosti KONŠTRUKTA – Defence, a.s. na rok 2021 zostáva zabezpečenie výroby samohybného kanónovej húfnice **ZUZANA 2**. Na základe zmluvy na dodávky 55 mm 52kal. ShKH ZUZANA 2 z decembra 2018 budú, po úprave harmonogramu dodatkom k zmluve v dôsledku negatívnych dopadov prebiehajúcej pandémie COVID-19, pre Ozbromné sily Slovenskej republiky v roku 2021 realizované dodávky v rozsahu 5 ks húfníc do 15 apríla, 4 ks húfníc do konca júna a ďalších 8 ks priebežne do konca decembra. Vo finančnom objeme cca **95,5 miliónov EUR** pre rok 2021 je v predmete plnenia podľa zmluvy zahrnutá tiež dodávka simulátora zbraňového systému, dodávka špecifikovaného množstva 155 mm munície a vykonanie školenia inštruktorov dielenských špecialistov zbraňového systému. Pre potreby Ministerstva obrany Slovenskej republiky bude spoločnosť zabezpečovať kapacity Prevádzky OSS v Moldave nad Bodvou v oblasti výkonu **opravárenskej a servisnej činnosti** vojenskej techniky na základe uplatnených partikulárnych objednávok v zmysle uzavretých platných rámcových dohôd medzi Ministerstvom obrany Slovenskej republiky a spoločnosťou. Zmluvný rámec je daný rámcovými zmluvami na vykonávanie opráv, údržby a revízií na systémoch 155mm 45kal. ShKH Zuzana vz. 2000, RM 70/95 MODULAR, Aligátor a Tatrapan, žienijnej a zabezpečovacej techniky, IVECO, RG32M/MOKYS a pásovej techniky. Spoločnosť predpokladá v roku 2021 v uvedenom segmente realizovať výkony v celkovom finančnom objeme rádovo **800 tisíc EUR**.

Pokračovať bude plnenie v zmysle Doplnku č. 12 k Zmluve na realizáciu projektu DELOSYS č. 2010/843 (Delostrelecký systém riadenia a velenia) **DELOSYS**. Realizácia zostávajúcej časti prác etáp z predchádzajúceho obdobia, po definovaní bezpečnostného projektu a poskytnutí prostriedkov KIS zo strany objednávateľa, bude pozostávať z integrácie komunikačných a informačných systémov do jednotlivých bojových a podporných prostriedkov delostreleckej formácie (Z 2000, RM MODULAR, DPP, METEO, veliteľské vozidlá TATRAPAN). Celkový plánovaný rozsah prác pre rok 2021 predstavuje finančný objem presahujúci **700 tisíc EUR**.

Nepriaznivé dopady pandémie COVID-19 v predchádzajúcom období a upresňovanie špecifikácie zo strany užívateľa ovplyvnili aj pôvodné plány realizácie projektu **Integrácia špeciálnej výbavy ISTAR** pre modernizované bojové vozidlá BPsvI. V dôsledku toho jeho pokračovanie bude prebiehať v roku 2021 v zmysle schváleného Doplnku č. 4 k zmluve. Plnenie zostávajúcich etáp, a to integrácia ISTAR do prototypového vozidla s vojskovými skúškami a následne sériová integrácia do zvyšných vozidiel a vykonanie školenia obslúh predstavuje finančný objem takmer **1,5 milióna EUR**.

Na základe avizovaných požiadaviek zákazníka a potvrdených kúpnych objednávok bude pokračovať spolupráca s Airbus Defence & Space GmbH v rámci projektu **NATO AGS**, a to dodávkou náhradných dielov pre nami realizované dodávky komunikačných kontajnerov v predchádzajúcom období a tiež poskytovaním služieb zameraných na manažment životného cyklu a technickú podporu. Plánovaný objem predstavuje sumu asi **250 tisíc EUR**.

V roku 2021 plánuje akciová spoločnosť udržať a rozvíjať kapacity svojej **Prevádzky špecializovanej skúšobne Lieskovec** aj pri poskytovaní streleckých, mechanických, klimatických a iných typov skúšok pre domácich a zahraničných zákazníkov, a to vo finančnom objeme minimálne **450 tisíc EUR**. Významnými potenciálnymi odberateľmi naďalej zostávajú:

- MSM Martin, s.r.o. v segmente výkonu streleckých a jazdných skúšok vozidiel BVP-1 a BVP-2 a streleckých skúšok 152 mm systémov DANA
- ZTS-Speciál, a.s. so skúškami nastrelenia 30mm kanónov 2A42, GTS30 a elevačných častí 152 mm systému DANA;
- Explosia, a.s. so skúškami modulových náplní;
- ZVS holding, a.s. so skúškami 155 mm munície;
- GLOCK s.r.o., ACTION SPORTS, s.r.o. a PYRA, s.r.o. s dohľadom nad výkonom kusového overenia zbraní v zmysle platnej legislatívy;
- TCPL Čína s certifikáciou CE pyrotechnických artiklov importovaných na trh Európskeho spoločenstva.

V rámci využitia špecializácie a expertíz na **Projekty predlžovania technickej životnosti rakiet** Prevádzka špecializovanej skúšobne Lieskovec plánuje získať minimálne dve zákazky v predpokladanom finančnom objeme **200 tisíc EUR**.

Ďalšia kapacita spoločnosti bude vyčlenená na zabezpečenie **Projektu uchovania výrobných schopností** pre zmluvne definovaný sortiment výrobkov. Jedná sa najmä o výkony aktualizácie technickej dokumentácie u vybraných výrobkov, udržiavanie skúšobných zariadení a testovacích prípravkov, ich skladovanie a konzerváciu ako aj starostlivosť o základné prostriedky.

Po ukončení zmluvných záväzkov pri dodávkach 120 mm mínometných hlavni pre švédsku spoločnosť **BAE SYSTEMS HAGHLUNDS** spoločnosť pre rok 2021 plánuje rezervovať disponibilitu odpovedajúcich kapacít pre možnosť uplatnenia opcie zmluvného partnera na ďalšie dodávky a služby podľa dohodnutých podmienok.

Paralelne má akciová spoločnosť rozpracované **marketingové a akvizičné aktivity** pre budúce obdobia, ktoré sa nachádzajú v rôznom štádiu rozpracovanosti. Pre prehľad sú nižšie uvedené niektoré z nich:

- Účasť na predložení ponúk k výzvam **EDIDP** European Defence Industrial Development Program financovaných zo zdrojov EDF European Defence Fund plánovaná realizácia v rokoch 2021 -2023 v sumárnom finančnom objeme pre spoločnosť cez 600 tisíc EUR:
 - o EPPGM European Programmable Precision Guided Ammunition – Programovateľná navádzaná munícia
 - o NGPSC - LRIF Next Generation ground-based Precision Strike Capabilities – Long Range Indirect Fire – Delostrelecká platforma budúcej generácie
- Subdodávateľské tovary a služby pre spoločnosť Patria Land Oy pri realizácii potenciálnych dodávok **BOV 8x8 Vydra** pre MO SR
- Akvizičné činnosti s potenciálom dodávok **155 mm 52 kal. delostreleckých systémov** pre ozbrojené sily zahraničných krajín v rozsahu možných dodávok v počte niekoľko desiatok kusov.

E. ANALÝZA VÝVOJA STAVU EKONOMICKEJ A FINANČNEJ SITUÁCIE SPOLOČNOSTI A STAV MAJETKU SPOLOČNOSTI K 31.12.2020

Spoločnosť dosiahla za obdobie roka 2020 výsledok hospodárenia **STRATU** vo výške **-1.931.068,- EUR**.

1. Vývoj výsledku hospodárenia: v EUR

Ukazovateľ:	r.2020	r.2019
Hospodárska činnosť	-1.496.270	263.206,46
Finančná činnosť	-436.768	-119.189,60
Mimoriadna činnosť	0	0
Celkový výsledok hospodárenia pred zdanením ZISK (+), STRATA (-)	-1.933.038	144.0016,86
Daň z príjmov splatná	0	61.084,94
Daň z príjmov odložená	-1.970	-23.027,24
Celkový výsledok hospodárenia po zdanení ZISK (+), STRATA (-)	-1.931.068	+105.959,16

Pridaná hodnota za r.2020 bola 2.527.044,- EUR, čo je o 836.330,-EUR menej ako v roku 2019 (3.363.374,-EUR).

2. Vývoj štruktúry vlastného imania: v EUR

Ukazovateľ:	r.2020	r.2019
Vlastné imanie spolu	5.588.969	7.530.633
v tom:		
Základné imanie	6.189.594	6.189.594
Ostatné kapitálové fondy	622	622
Zákonný rezervný fond	128.334	117.738
Fond rozvoja a inovácií	762.459	762.459
Nerozdelený zisk minulých rokov	439.028	354.261

Neuhrazená strata minulých rokov		
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (po zdanení)	-1.931.068	+ 105.959,16

Riadne valné zhromaždenie spoločnosti schválilo zúčtovanie dosiahnutého výsledku hospodárenia za rok 2019 vo výške **105.959,16 EUR** nasledovne:

10 % = 10.595,92 EUR ... Zákonný rezervný fond (ú421),
10 % = 10.595,92 EUR ... Záväzky zo sociálneho fondu (ú472)
80 % = 84.767,32 EUR ... Nerozdelený zisk minulých rokov (ú428) .

3. Vývoj majetku (netto hodnota): v EUR

Ukazovateľ:	r.2020	r.2019
MAJETOK SPOLU:	58.286.541	30.134.776
z toho:		
a) NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	8.851.025	9.638.749
- dlhodobý nehmotný majetok	1.991.741	2.588.834
- dlhodobý hmotný majetok	6.859.284	7.049.915
- dlhodobý finančný majetok	0	0
b) OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	49.383.410	20.423.453
- zásoby (vrát.posk.preddavkov)	46.781.694	15.966.589
- dlhodobé pohľadávky	49.566	128.454
- krátkodobé pohľadávky	1.528.548	2.176.523
- finančné účty	1.023.602	2.151.887
c) ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	52.106	72.574

V roku 2020 došlo v porovnaní s rokom 2019 k zvýšeniu majetku o [+ 28.151.765,-EUR].

V „NEOBEŽNOM majetku“ bolo vykázané zníženie stavu (- 787.724,-EUR)...hlavný vplyv majú účtované odpisy softvéru a ocenených práv, budov, stavieb a samostatných hnutelných vecí.

V „OBEŽNOM majetku“ sa zvýšil stav (+28.959.963,-EUR), *zvýšili sa zásoby (+ 30.815.105,-EUR) vrátane poskytnutých preddavkov; znížili pohľadávky (-726.863,-EUR) a znížili sa finančné prostriedky o (-1.128.285,-EUR).*

V „ČASOVOM rozlíšení“ boli zúčtované príjmy aj náklady budúcich období (+52.106,-EUR).

Záväzky (cudzíe zdroje krytia 92% , 75%)	r. 2020 (90%) t.j. 52.674.222,-EUR	r. 2019 (75%), t.j. 22.564.181,-EUR
---	---	--

Významné bankové úvery:

Názov položky:	Mena	Úrok p.a. %	Dátum splatnosti	Suma istiny za bežné ÚO (EUR)	Suma istiny za predchádz. ÚO (EUR)
Tatra banka,a.s. a Slovenská sporiteľňa, a.s. Revolvingový úver č.TATRSKBX20190415X1, zo dňa 15.04.2019 (ú.rámec =45 mil. EUR)	EUR	3M EURIBOR + 1,40 % p.a.	31.03.2023	32 031 395	16 790 432
Slovenská sporiteľňa, a.s. Úver č.575/CC/19 zo dňa 06.09.2019 (úver.rámec =5 mil. EUR)	EUR	12M EURIBOR + marža 1,40 %p.a.	31.12.2026	3 153 413	3 576 848
TB, a.s. 2 kredit. karty, rámec 6.000,-EUR (3 tis. +3 tis. EUR)	EUR		mesačne		
SLSP, a.s., 3 kredit. karty, rámec 11.000,-EUR (5+3+3 tis.EUR)	EUR		mesačne	53	

Na zabezpečenie úveru č. 575/CC19 a jeho platných dodatkov s úverovým rámcem vo výške 5 000 000 Eur (splátkový úver 1 na financovanie nehnuteľností a nehmotného majetku vo výške 2 531 000 EUR, splátkový úver 2 na financovanie rekonštrukcie haly Remíza vo výške 1 147 977,09 EUR, záručný rámec vo výške 750 000 EUR) je zriadené:

- záložné právo k nehnuteľnostiam – LV č. 2045, KÚ Prejta – hala Remíza a pozemok pod ňou LV č. 2229, KÚ Moldava nad Bodvou – všetky nehnuteľnosti.

Syndikovaný revolvingový úver Slovenská sporiteľňa a TATRABANKA:

Na zabezpečenie úveru s úverovým rámcem vo výške 45 000 000 Eur (na financovanie rozpočtových nákladov (nákladov na dodávky a mzdové náklady) súvisiace so zmluvou s MO SR z 21.12.2018 (táto obchodná zmluva bola

doplnená dodatkami, ktorých hlavnou podstatou bolo upresňovanie technických otázok a posun dátumov prvej realizácie z 30.6.2020 na 15.4.2021) sú založené všetky existujúce práva na peňažné plnenie a všetky budúce práva na peňažné plnenie vrátane pohľadávok.

Významné dlhodobé rezervy:

	Stav na začiatku ÚO:	Tvorba:	Použitie:	Zrušenie:	Stav na konci ÚO:
Odchodné, odstupné	48 292	67 582		48 292	67 582
Reklamácie a záručné opravy	81 727	106 081			187 808
SPOLU:	130 019	173 663	0	48 292	255 390

Významné krátkodobé rezervy:

	Stav na začiatku ÚO:	Tvorba:	Použitie:	Zrušenie:	Stav na konci ÚO:
Nevyčerpané RD, vrát.SP- zákonné	86 480	99 899	86 480		99 899
Overenie účt.závierky a zostavenie DP	8 800	8 800	8 800		8 800
Odchodné, odstupné	10 115	9 794		10 115	9 794
Reklamácie a záručné opravy	40 226			40 226	0
Podnikateľské riziká, súdne spory, pokuty, nevýhodné zmluvy	50 000	200 000			250 000
SPOLU:	195 621	318 493	95 280	50 341	368 493

Časové rozlíšenie	r.2020 =23.350,-EUR	r.2019 =39.962,-EUR
--------------------------	----------------------------	----------------------------

V časovom rozlíšení-výnosoch budúcich období je evidovaný projekt „Nanokompozitný keramický materiál pre balistickú ochranu-NANOCERARM“ (Ministerstvo obrany SR).

Majetok k 31.12.2019 bol krytý vlastnými zdrojmi vo výške 25% a 75% predstavovali cudzie zdroje.

Majetok k 31.12.2020 bol krytý vlastnými zdrojmi vo výške 10% a 90% tvorili cudzie zdroje (záväzky – hlavne bankové úvery vo výške 35.184.861,-EUR, ktoré boli použité na financovanie „projektu ZUZANA2“ pre Ministerstvo obrany SR).

Finančné vzťahy a platobný styk Spoločnosť zabezpečuje prostredníctvom inštitúcie TATRA BANKA, a.s. a SLSP, a.s.. Spoločnosť je mesačným platiteľom DPH ako i ďalších daní a odvodov v rozsahu povinností podnikateľského subjektu. Nemá žiadne záväzky po splatnosti voči Finančnej správe ani dlhy na poistení voči Sociálnej poisťovni, VŠZP, poisťovni DÔVERA ani poisťovniam UNION, KOOOPERATÍVA, GENERALI a KOMUNÁLNA poisťovňa.

4. Vývoj stavu zamestnancov

Ukazovateľ:	r.2020	r.2019
Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný	121	92
Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách	122 (z toho 15 vedúcich)	94 (z toho 12 vedúcich)
Stav zamestnancov k 31.12.	132	116

zložku v zahraničí. Stav zamestnancov k 31.12. sa navýšil na 132 (z toho bolo 31 žien, t.j. 24%). 5 zamestnankýň je na RD alebo MD. Prevádzka PŠS Lieskovec mala 46 zamestnancov v TPP. Prevádzka v Moldave nad Bodvou mala 21 zamestnancov.

Pre rok 2021 sa počíta so stavom 135 zamestnancov a s ich stabilizáciou.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

F. NÁVRH PREDSTAVENSTVA SPOLOČNOSTI NA ZÚČTOVANIE DOSIAHNUTÉHO VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA - STRATY ZA R.2020

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie STRATA -1.931.067,75 EUR

Dosiahnutý VH - STRATU za rok 2020 vo výške **-1.931.067,75 EUR** navrhuje predstavenstvo Spoločnosti po odsúhlasení dozornou radou a schválení riadnym valným zhromaždením Spoločnosti zúčtovať nasledovne:

- započítať s ú413-Ostatné kapitálové fondy, suma = 622,39 EUR
- započítať s ú421-Zákonný rezervný fond, suma = 128.333,62 EUR
- započítať s ú427-Fond rozvoja a inovácií, suma = 762.459,06 EUR
- započítať s ú428-Nerozdelený zisk minulých rokov, suma = 362.298,39 EUR

Po tomto zúčtovaní zostane na ú429-Neuhradená strata minulých rokov suma **677.354,29 EUR**.

G. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia r.2020 nastali významné zmeny, ktoré majú vplyv na chod spoločnosti KONŠTRUKTA-Defence, a.s..

Dňa 26.01.2021 bol menovaný do funkcie „predseda predstavenstva“ spoločnosti KONŠTRUKTA-Defence, a.s. Ing. Alexander Gurský.

Dňa 11.02.2021 bol menovaný do funkcie „člen dozornej rady“ Ing. Miroslav Šim.

Dňa 01.03.2021 bol menovaný do funkcie „predseda dozornej rady“ Mgr. Michal Križan.

Príloha výročnej správy:

Účtovná závierka spoločnosti KONŠTRUKTA - Defence, a.s. k 31.12.2020

- Súvaha k 31.12.2020
- Výkaz ziskov a strát 31.12.2020
- Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2020
- Výrok audítora

Poznámka:

Podrobnosti k zásadám a postupom účtovnej závierky, poznámky k účtovným výkazom, významné udalosti po dátumu súvahy ako i spôsob dosiahnutia výsledku hospodárenia sú uvedené v Poznámkach k účtovnej závierke Spoločnosti k 31.12.2020.